



工银安盛人寿个人税收优惠型健康保险 (万能型) A 款 产品说明书

本产品为万能保险，结算利率超过最低保证利率部分是不确定的
(本说明书仅供参考，具体条款以保险合同为准。)

万能保险运作原理

万能保险，是指包含保险保障功能并在保单账户中拥有资金可用于投资的人身保险产品。客户购买万能产品所支付的保险费，在扣除各种费用后进入客户保单账户，由保险公司进行投资运作，保险公司每月根据实际投资收益公布结算利率（公布的结算利率保证不低于条款约定的最低保证利率），定期结算个人保单账户价值，直至保险合同终止。一般而言，除从保险费扣除初始费用外，在万能保险运作期间通常每月还要从保单账户中扣除保单管理费、风险保险费，在部分领取或退保时要扣除退保费和手续费等。

保障利益概要

一、医疗保险金

合同医疗保险金的保障范围，是指符合当地基本医疗保险基金支付范围的自付的，或者合同约定的当地基本医疗保险基金支付范围外的医疗必需且合理的医疗费用。我们不承担的医疗费用范围在合同上载明。

在合同保险期间内，我们在上述保障范围内承担下列医疗保险金保险责任：

1、住院医疗费用保险金

被保险人在基本医疗保险协议管理医疗机构（不含特需和国际医疗部，下同）住院治疗的，对于其每次住院实际发生并支付的符合我们保障范围的住院医疗费用，我们在扣除当地公费医疗、基本医疗保险和其他途径已经补偿或给付的部分后，对其当年度余额，按照合同所列的给付比例给付住院医疗费用保险金。

其中，住院医疗费用是指被保险人在住院期间实际发生的药品费、住院手术费、床位费和其他费用。

2、住院前后门诊费用保险金

被保险人在基本医疗保险协议管理医疗机构住院治疗的，对于被保险人在与住院相同的医疗机构因与该次住院相同的原因在该次住院前 7 日内（含住院当日）以及出院后 30 日内（含出院当日）所实际发生并支付的符合合同保障范围的门诊治疗费用，我们在扣除当地公费医疗、基本医疗保险和其他途径已经补偿或给付的部分后，对其当年度余额，按照合同所列的给付比例给付住院前后门诊费用保险金。

其中，门诊治疗费用是指包括医生诊断、处方、药品、检查、护理、医疗用品等在医疗机构内发生的费用，以当地卫生或有关政府部门核准的收费标准为限。

3、特定门诊治疗费用保险金

被保险人在基本医疗保险协议管理医疗机构接受“恶性肿瘤——重度”及“恶性肿瘤——轻度”的门诊放化疗、肾透析门诊治疗、肾移植术后门诊抗排异治疗或肝硬化门诊治疗的，对其每次门诊实际发生并支付的符合合同保障范围的特定门诊治疗费用，我们在扣除当地公费医疗、基本医疗保险和其他途径已经补偿或给付的部分后，对其当年度余额，按照合同所列的给付比例给付特定门诊治疗费用保险金。

4、慢性病门诊治疗费用保险金

被保险人在基本医疗保险协议管理医疗机构进行高血压病、糖尿病、冠心病门诊治疗的，对其每次门诊实际发生并支付的符合合同保障范围的门诊治疗费用，我们在扣除当地公费医疗、基本医疗保险和其他途径已经补偿或给付的部分后，对其当年度余额，按照合同所列的给付比例给付慢性病门诊治疗费用保险金。

费用限额：

1、若单个保单年度内，住院医疗费用保险金和住院前后门诊费用保险金、以及其中所含的单一材料费用的累计给付之和达到合同所列的单个保单年度内该项医疗费用保险金额时，该保单年度内的此项医疗保险金责任终止。

2、若单个保单年度内，特定门诊治疗费用保险金责任、慢性病门诊治疗费用保险金责任分别累计给付金额之和达到合同中所列的单个保单年度内该项医疗费用保险金额时，该保单年度内的此项医疗保险金责任终止。

3、若单个保单年度内，上述各项医疗保险金责任累计给付金额之和达到保险金额或给付限额表中所列的

单个保单年度内医疗费用保险金给付限额时，该保单年度内的各项医疗保险金责任均终止。

4、若保证续保期间内各项医疗保险金责任累计赔付金额之和达到合同中所列的保证续保期间内累计医疗费用保险金赔付限额时，保证续保期间内的各项医疗保险金责任均终止。

特别约定：

1、若被保险人在其医保所属地以外的医疗机构就医，且其已从公费医疗或基本医疗保险获得费用补偿，则我们承担的医疗费用范围为被保险人已发生的责任范围内的医疗费用的 80%。

2、若被保险人已参加公费医疗或基本医疗保险，但未从公费医疗或基本医疗保险获得费用补偿，对于符合基本医疗保险基金支付范围内的费用，我们承担的费用范围为被保险人已发生的上述基本医疗保险基金支付范围内医疗费用的 50%。

3、对于合同约定的当地基本医疗保险基金支付范围外的医疗必需且合理的进口材料，我们承担的费用范围为该材料费用的 30%。若该进口材料无法用类似国产普通型材料替代的，被保险人需向我们申请，我们将按照与国产普通型材料费用相同的方式给予赔付。

4、若我们实际赔付的金额低于合同约定范围内被保险人医疗费用的 90%，我们应向被保险人自动补齐相关差额。但此款不适用于以上三款特别约定。

二、个人账户累积

个人账户累积可用于被保险人退休后购买商业健康保险和个人自负医疗费用支出，保险金额以个人账户价值为限。

工银安盛人寿个人税收优惠型健康保险（万能型）A 款保险金额表及保险金给付比例说明

保险金额或给付限额表		
		单位：人民币元
投保人群	首次投保时未罹患既往症的	首次投保时已经罹患既往症的
医疗保险责任		
一、单个保单年度内医疗费用保险金额	200,000	40,000
（一）住院及前后门诊医疗费用保险金	200,000	40,000
其中：单一材料费用	30,000	5,000
（二）特定门诊治疗费用保险金	20,000	5,000
（三）慢性病门诊治疗费用保险金	3,000	1,000
二、保证续保期间内累计医疗费用赔付限额	800,000	150,000

保险金给付比例表		
费用范围	基本医疗保险基金支付范围内费用	基本医疗保险基金支付范围外费用
医疗保险责任		
（一）住院及前后门诊医疗费用保险金	100%	80%
（二）特定门诊治疗费用保险金	100%	80%
（三）慢性病门诊治疗费用保险金	100%	80%

注：除合同特别约定的情形外，若我们实际赔付的金额低于合同约定范围内被保险人实际支付的医疗费用的 90%，我们将向被保险人自动补齐相关差额。

个人账户说明

【个人账户建立】

为履行合同的保险责任，明确您的权益，我们于合同生效时设立个人万能账户。个人账户价值从您交纳的首笔费用进入个人账户起计算。首次投保或续保时，您交纳的保险费在扣除风险保险费后计入个人账户。

在合同有效期内，我们将每季度至少一次向您提供一份保单状态报告。保单状态报告应符合国务院保险监督管理机构对个人税收优惠型健康保险的相关规定。

【个人账户价值】

- 在合同保险期间内，个人账户价值按如下方法计算：
- （1）您交纳的保险费在扣除风险保险费后计入个人账户，个人账户价值按计入数额等额增加；
 - （2）如果保单是由其他保险公司转移到我们的，原保单的账户价值须转入我们，在扣除风险保险费后计入个人账户，个人账户价值按计入数额等额增加；
 - （3）依据合同约定，当差额返还金额计入个人账户，个人账户价值按差额返还金额等额增加；
 - （4）我们每月结算个人账户利息后，个人账户价值按结算的个人账户利息数额等额增加；
 - （5）个人账户价值仅可用于被保险人退休后购买商业健康保险支出和个人自负医疗费用支出，个人账户价值按

支出金额等额减少；

(6) 您选择将保单转移到其他保险公司的，合同的账户价值随即转移至您指定的保险公司，合同效力终止。

【个人账户结算】

在合同有效期内，个人账户价值每月结算一次。个人账户结算日为每月 1 日。

(1) 结算利率

我们每月将根据万能账户的实际投资状况，确定上个月的结算利率，并自每月结算日起 6 个工作日内公布。公布的结算利率为年利率。

(2) 个人账户利息

我们在每月结算日零时结算个人账户利息。个人账户价值根据合同上个月的实际经过天数，按我们本月公布的上个月的结算利率进行日单利累积。

如果合同在当月结算日之前终止效力，我们在合同效力终止时结算个人账户利息。个人账户价值根据合同在终止日所在月的实际经过天数，按合同约定的最低保证利率进行日单利累积。

【最低保证利率】

最低保证利率指个人账户价值的最低年结算利率。

合同个人账户的最低保证利率为年利率 2.25%（百分之二点二五）。我们在合同保险期间内的实际结算利率不会低于最低保证利率。

【费用收取】

初始费用：免收

保单管理费：免收

风险保险费：我们对合同承担的医疗保险金责任收取相应的风险保险费。风险保险费来自于您所交付的保险费。合同在每个保险期间的风险保险费根据被保险人的性别、年龄、保险金额和其他因素确定。风险保险费将在保险费进入万能账户之前扣除。

退保费用：免收

万能账户投资策略

本公司为履行本产品项下的保险责任，依照国家政策和相关法律法规设立万能保险专用账户进行投资运用。

公司资产配置以资产负债匹配管理为原则。根据投资账户的负债特性和投资目标，考虑利率风险、信用风险、市场风险、流动性风险等主要投资风险，合理配置大类资产，并通过一定的风格化资产组合，提高投资账户的资产和负债在收益成本、期限结构上的匹配度，追求投资收益的长期、稳定增长，在风险可控的前提下努力提高投资收益。

合同犹豫期

我们给予您 15 日的犹豫期，自您签收保险合同之日起算。

在此期间如果您确定此保险合同与您的需求不相符，可向我们书面提出解除合同的申请，并将合同退还我们。合同自我们收到书面申请及下述证明和资料当日起正式解除，我们自始不承担保险责任，并将无息退还您所交的保险费。但如果您或受益人曾向我们提出理赔申请，则不得在上述规定的犹豫期内行使合同解除权。

若您符合合同的“保单权益转移”中所述情况，则不享有犹豫期。

您要求解除合同时，请填写解除合同申请书并向我们提供下列资料：

- 一、保险合同原件；
- 二、您的有效身份证件；
- 三、个人税收优惠健康保险专用单证或与个人所得税税前抵扣相关的其他证明和材料。

退保

您要求解除合同时，请填写解除合同申请书并向我们提供下列资料：

- 一、保险合同原件；
- 二、您的有效身份证件。

您解除本合同时，我们将扣除相应的退保费用。

责任免除

因下列情形之一，导致被保险人发生医疗费用的，我们不承担给付医疗保险金的责任，合同在约定的保险期间内继续有效：

- 一、被保险人在香港特别行政区、澳门特别行政区、台湾地区或中国境外的诊疗；
- 二、患先天性畸形、变形和染色体异常；
- 三、您对被保险人的故意杀害、故意伤害；
- 四、被保险人故意犯罪或者抗拒依法采取的刑事强制措施；
- 五、被保险人自杀或故意自伤，但被保险人自杀或故意自伤时为无民事行为能力人的除外；
- 六、被保险人斗殴、醉酒、主动吸食或注射毒品；
- 七、被保险人未遵医嘱，私自服用、涂用或注射药物（但按使用说明的规定使用非处方药不在此限）；
- 八、被保险人酒后驾驶，无合法有效驾驶证驾驶，或驾驶无有效行驶证的机动车；
- 九、被保险人参加潜水、跳伞或其他空中运动、登山、攀岩或攀爬建筑物、探险、武术比赛、摔跤比赛、特技表演、赛马、赛车等高风险运动；
- 十、被保险人戒酒或戒毒治疗、心理治疗、视力矫正手术、变性手术、非意外事故所致的整容整形或矫形手术；
- 十一、疗养、康复治疗、包皮环切、非医学必需的激素治疗、脱发治疗、美容、减肥、丰胸或者缩胸手术、睡眠有关的研究或者治疗、戒烟；
- 十二、使用假体装置、各种矫正器（包括义肢、义眼，及非急救中使用的颈托、夹板）、轮椅及各种电动助行器械、助听器；常规视力检查、配制眼镜或隐形眼镜、视力治疗或视力训练；
- 十三、因医疗事故导致的医疗费用；
- 十四、被保险人的精神和行为障碍（以世界卫生组织颁布的《疾病和有关健康问题的国际统计分类》（ICD-10）为准）；
- 十五、战争、军事冲突、暴乱或武装叛乱、核爆炸、核辐射或核污染、恐怖主义行为；
- 十六、被保险人作为捐赠人而进行的器官或组织摘除、器官供体寻找、获取以及从供体切除、储藏、运送器官；
- 十七、未经科学或者医学认可的试验性或者研究性治疗及其产生的后果所产生的费用；
- 十八、质子重离子治疗费用；
- 十九、法律规定的其他情形。

投保示例 1

【基本信息】

刘先生，30 周岁，无企业补充医疗保险，为自己投保工银安盛人寿个人税收优惠型健康保险（万能型）A 款。假设在整个保险期间无差额返还，保单年度的保险利益详见下表：

利益演示表

保单年度	保单年度末/年龄	当年保险费	累计保险费	风险保险费	进入保单账户的价值	假定低档结算利率 (2.25%)		假定中档结算利率 (3.6%)		假定高档结算利率 (5%)	
						个人账户价值	现金价值	个人账户价值	现金价值	个人账户价值	现金价值
1	31	2,400	2,400	1,598	802	820	820	831	831	842	842
2	32	2,400	4,800	2,136	264	1,108	1,108	1,134	1,134	1,161	1,161
3	33	2,400	7,200	2,136	264	1,403	1,403	1,449	1,449	1,497	1,497
4	34	2,400	9,600	2,136	264	1,705	1,705	1,774	1,774	1,849	1,849
5	35	2,400	12,000	2,136	264	2,013	2,013	2,112	2,112	2,218	2,218
6	36	2,400	14,400	2,136	264	2,328	2,328	2,461	2,461	2,606	2,606
7	37	3,017	17,417	3,017	—	2,381	2,381	2,550	2,550	2,737	2,737
8	38	3,017	20,434	3,017	—	2,434	2,434	2,642	2,642	2,874	2,874
9	39	3,017	23,451	3,017	—	2,489	2,489	2,737	2,737	3,017	3,017
10	40	3,017	26,468	3,017	—	2,545	2,545	2,835	2,835	3,168	3,168
15	45	4,106	45,909	4,106	—	2,845	2,845	3,384	3,384	4,043	4,043
20	50	5,600	72,415	5,600	—	3,179	3,179	4,038	4,038	5,161	5,161
25	55	7,586	108,359	7,586	—	3,553	3,553	4,819	4,819	6,586	6,586
30	60	10,005	155,965	10,005	—	3,972	3,972	5,751	5,751	8,406	8,406

投保示例 2

【基本信息】

张小姐，30 周岁，有企业补充医疗保险，为自己投保工银安盛人寿个人税收优惠型健康保险（万能型）A 款。假设在整个保险期间无差额返还，保单年度的保险利益详见下表：

利益演示表

保单年度	保单年度末/年龄	当年保险费	累计保险费	风险保险费	进入保单账户的价值	假定低档结算利率 (2.25%)		假定中档结算利率 (3.6%)		假定高档结算利率 (5%)	
						个人账户价值	现金价值	个人账户价值	现金价值	个人账户价值	现金价值
1	31	2,400	2,400	1,438	962	984	984	997	997	1,010	1,010
2	32	2,400	4,800	1,922	478	1,495	1,495	1,528	1,528	1,563	1,563
3	33	2,400	7,200	1,922	478	2,017	2,017	2,078	2,078	2,143	2,143
4	34	2,400	9,600	1,922	478	2,551	2,551	2,648	2,648	2,752	2,752
5	35	2,400	12,000	1,922	478	3,097	3,097	3,238	3,238	3,391	3,391
6	36	2,400	14,400	1,922	478	3,656	3,656	3,850	3,850	4,062	4,062
7	37	2,715	17,115	2,715	—	3,738	3,738	3,989	3,989	4,266	4,266
8	38	2,715	19,830	2,715	—	3,822	3,822	4,132	4,132	4,479	4,479
9	39	2,715	22,545	2,715	—	3,908	3,908	4,281	4,281	4,703	4,703
10	40	2,715	25,260	2,715	—	3,996	3,996	4,435	4,435	4,938	4,938
15	45	3,696	42,759	3,696	—	4,466	4,466	5,293	5,293	6,302	6,302
20	50	5,040	66,615	5,040	—	4,992	4,992	6,317	6,317	8,043	8,043
25	55	6,828	98,967	6,828	—	5,579	5,579	7,539	7,539	10,266	10,266

注释说明:

该利益演示是基于公司的精算及其他假设，不代表公司的历史经营业绩，也不代表对公司未来经营业绩的预期，最低保证利率之上的投资收益是不确定的，实际保单账户利益可能低于中、高档利益演示水平。

◇以上演示摘要假设在整个保险期间，当年保险费和进入保单账户的价值假设在保单年度初发生，个人账户价值和现金价值假设在保单年度末发生。

◇个人账户不收取初始费用、保单管理费及退保费用。

◇假定低档结算利率即为最低保证利率。

◇个人账户价值是指当年保险费扣除风险保险费后转入个人账户，并基于上表中所示假定结算利率的价值总值。

声明

本人证实已认真阅读并理解产品说明书内容及相关费用。

投保人签署: _____ 签署日期: _____

营销人员签署: _____ 签署日期: _____